
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 325/2023 – (CEP – CAU/SP) 

 
A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEP - CAU/SP, reunida ordinariamente de forma 
híbrida na sede do CAU e pela plataforma MS Teams, no uso das competências que lhe conferem 
os artigos 91 e 95 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando a realização do IV Fórum de Coordenadores das CEP-UF, agendado para os dias 
15, 16 e 17 de março de 2023 na cidade de São Paulo; 
 
Considerando a necessidade de aprovar a programação e pauta do evento; 
 
Considerando a necessidade de dar os encaminhamentos para a realização do evento. 
 
 
DELIBERA: 
1- Aprovar a programação e pauta do IV Fórum de Coordenadores das CEPs-UF a ser realização 

em São Paulo (anexo); 
 

2- Solicitar o envio de ofício circular com o convite e a programação do evento às CEP-UF; 
 

3- Solicitar o envio de convite para as coordenadores da CDP e CATHIS-CAU/SP, para breve fala,  
no evento no dia  16/03/2023 no período da tarde (14h as 18h) no evento de capacitação 
Calculadora social “Quanto vale o serviço de ATHIS”; 

 
4- Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP (PRES-CAU/SP) para providências 

cabíveis; 
 
Com 10 votos favoráveis dos conselheiros Fernanda Menegari Querido, Consuelo Aparecida 
Gonçalves Gallego, Viviane Manzione Rubio, Edison Borges Lopes, Clarissa Duarte de Castro 
Souza, Marcelo de Oliveira Montoro, Marcia Mallet Machado de Moura, Aline Alves Anhesim, 
Soriedem Rodrigues e Viviane Leão da Silva Onishi. 
 

 

 
São Paulo, 27 de fevereiro de 2023. 

Considerando o estabelecido no Despacho PRES-CAUSP nº 001/2021, que regulamentou 
emergencialmente as reuniões virtuais dos órgãos colegiados do CAU/SP, atesto a veracidade 

e a autenticidade das informações prestadas. 
 
 
 

KARLA R. DE ALMEIDA COSTA 
Coordenadora Técnica de Exercício Profissional 

 
 
 

PROCESSO 
 
 

INTERESSADO CEPs-UF 

ASSUNTO Programação do “IV Fórum de Coordenadores das CEP-UF” 



 

 

 
IV ENCONTRO DE COORDENADORES DE CEPs  

 

15, 16 e 17 de março em São Paulo/SP 

Formato do evento -  PRESENCIAL (estamos verificando a possibilidade de transmissão do 

evento pelo Teams, mas sem direito a voz dos que estiverem on line) 

Local do evento – Centro Histórico de SP, poderá ser no prédio do CAU/SP ou em local próximo 

– até 200m de distância, isso será comunicado ao enviarmos o e mail oficial da programação) 

 

PROGRAMAÇÃO 

 

Dia 15/03 (quarta-feira) 

14h00 - Recepção dos coordenadores e abertura 

15h00 – Apresentação do GT Atribuições profissionais (Resolução 21) – (Subcomissão res. 21 

CEP-CAU/SP) 

18h00 – Encerramento do dia 

  

Dia 16/03 (quinta-feira) 

09h00 – Apresentação do GT Fiscalização e Licenciamento – (Consuelo e Sálua) 

11:00 – Fechamento do tema e encaminhamentos 

12h00 – Intervalo Almoço 

14h00 – 1º período Capacitação - Calculadora social “Quanto vale o serviço de ATHIS” – (Karla e 

Fernanda) 

16h00 – Intervalo 

16h30 – 2º período Capacitação - Calculadora social “Quanto vale o serviço de ATHIS”- (Karla e 

Fernanda)  

18h00 – Encerramento do dia 

18h00- Participação na Mesa de Debates: Desafios e complexidades do mercado de trabalho na 

diversidade do Exercício Profissional. 



 

 

Sugestão da CEP: Empreendedorismo feminino. 

 

Dia 17/03 (sexta-feira) 

09h00 - Apresentação do GT Convênios e Acordos com Prefeituras e demais órgãos (Uso de 

novas tecnologias na fiscalização e convênios entre o CAU e municípios) – (Paula Corrente e 

Consuelo) 

11h00 – Encaminhamentos gerais 

12h00 - Fechamento do Encontro e formação da nova comissão organizadora para o V 

ENCONTRO DE COORDENADORES DAS CEPS/UF 

13:30h encerramento do evento 

 

O CAU/SP fica no calçadão do centro histórico e bancário de São Paulo, listamos abaixo sugestão 

de hotéis nas proximidades, com muitas opções de restaurantes e bares próximos. Lembramos 

que é sempre bom andar em grupos à noite e tomar cuidado especialmente com os celulares à 

vista nas calçadas. 

Por whatsapp mandaremos as localizações dos mesmos: 

 

Hotel Novotel São Paulo Jaraguá Conventions 

Hotel Slaviero Downtown São Paulo 
Hotel Amália 
OBS – próximo ao local tem tb opção de AIRBNB. 

 

 


		2023-03-06T18:40:45-0300
	KARLA REGINA DE ALMEIDA COSTA:63599244200




